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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o významu knihy v rozvoji dětské fantazie. V úvodní

kapitole je stručně nastíněna problematika dětské fantazie. Druhá část se zabývá

ontogenetickým vývojem dítěte od prenatálního období po období mladšího školního

věku a rozvojem klíčových kompetencí dítěte. Dále se zaměřuje na vybrané

psychologické směry, které měly imaginaci jako předmět zkoumání. Vysvětluje

a teoreticky vymezuje základní pojmy a procesy imaginace. Věnuje se specifickým

jevům dětské fantazie a vývoji fantazie. Třetí část diplomové práce pojednává

o literárních žánrech určených dětem, blíže se zabývá tradiční pohádkou

a specifikuje úlohu pohádkových postav a literárních hrdinů. Stručně se zabývá

historickým vývojem české knižní ilustrace, významem ilustrací v knihách pro děti

a též jedním ze způsobů vyjádření fantazijních představ dětí - dětskou kresbou.

Předposlední kapitola se zabývá aplikací všech výše zmíněných poznatků v praxi

a uvádí praktickou ukázku práce s dětmi předškolního věku. Věnuje se též vztahům

dítěte ke škole a ke knize. Závěrečná část obsahuje stručné shrnutí poznatků.

[Autorský abstrakt].

Abstract

The master thesis deals with the importance of the book in evolution of the children’s

imagination. The first part includes short introduction to problems of children’s

imagination. The second part is engaged in ontogeny of child from prenatal period to

the middle childhood and in progress of key competences. It analyzes selected

psychological approaches, which had the imagination as a subject of the research.

The thesis explains and defines basic terms and processes of the imagination. It deals

with a specific phenomenon of the children’s imagination and with the evolution

of the imagination. The third part introduces typical children’s literature, directs on

the traditional fairytale and it specifies problems of the literary characters too.

It describes the historical development of the Czech book illustration, importance of

the illustration in books for children and it also describes children’s drawings.

The fourth part applies all of previous pieces of knowledges into the work experience

in kindergarten. It also describes relations between child and school or child and

book. The final part of the master thesis includes summary of the information.

[Author’s abstract].
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PŘEDMLUVA

Tématem diplomové práce je význam knihy v rozvoji dětské fantazie.

Autorka si vybrala toto téma, protože se blíže zajímá o bibliopedagogiku,

bibliopsychologii a také o problematiku dětského čtenářství. Na děti v předškolním

věku se zaměřila především z toho důvodu, že měla možnost ověřit teoretické

znalosti v praxi v mateřské škole. Autorku zajímá především proces, jakým se dítě

seznamuje s knihou - od prvního setkání až po vytvoření čtenářských návyků. Dále ji

zajímá, jakým způsobem malé dítě vnímá předčítaný text, jaký přínos má kniha pro

jeho vnitřní život a jakým způsobem literární text ovlivňuje dětskou fantazii.

Hlavní cílem práce je ucelený popis a zhodnocení vlivu knihy na rozvoj

dětské fantazie, s ohledem na ontogenezi dítěte.

Vzhledem ke složitosti teoretického vymezení pojmů imaginace, fantazie

a představivost, se autorka v názvech jednotlivých kapitol lehce odklonila od zadání

diplomové práce. Ve druhé a třetí kapitole byl nahrazen pojem „představivost“

nadřazeným pojmem „imaginace“. Ve třetí kapitole bylo přidáno pojednání o dětské

kresbě, která úzce souvisí s možností vyjádření fantazijní představy.

Oproti zadání diplomové práce se autorka rozhodla zaměřit se především

na děti předškolního věku. Rozhodla se tak vzhledem k příležitosti opakovaně

navštěvovat mateřskou školu s věkově heterogenním kolektivem dětí. U skupiny dětí

mladšího školního věku tuto možnost neměla.

Předběžná informační příprava byla provedena v rámci předmětu Rešeršní

strategie, který je vyučován na Ústavu informačních studií a knihovnictví FF UK

v Praze. Autorka konzultovala problematiku předškolního vzdělávání s předškolní

pedagožkou Václavou Zemanovou.

Při psaní diplomové práce se autorka potýkala s problémy týkajícími se

především nejednotným pojetím základních pojmů užívaných v kvalifikační práci:

imaginace, fantazie a představivost. Problémem byla často protichůdná tvrzení

jednotlivých autorů i psychologických směrů ohledně názvosloví. Autorka se v tomto

ohledu přiklonila především k tezím A. Plhákové. Určitou nevýhodou bylo také to,

že autorka nemá vzdělání ryze pedagogické či psychologické.
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Text je členěn do pěti kapitol. V úvodní kapitole je nastíněna problematika

dětské fantazie. Druhá část se zabývá teoretickými aspekty: ontogenezí dítěte

od prenatálního období do období mladšího školního věku a teoretickým vymezením

imaginativních procesů. V subkapitolách jsou charakterizována jednotlivá vývojová

období, samostatně je pojednáno o vývoji vybraných klíčových kompetencí. Druhá

kapitola rovněž obsahuje základní informace o různých psychologických přístupech

k imaginaci a teoreticky vymezuje jednotlivé pojmy: imaginace, představa,

představivost a fantazie. Zabývá se také specifiky dětské imaginace. Ve třetí kapitole

je pojednáno o hlavních literárních žánrech určených dětem, především pak

o tradiční pohádce. V dalších subkapitolách jsou popsány vlivy literárních postav

na psychiku dítěte a význam ilustrací v dětských knihách. Kapitolu uzavírá stručné

pojednání o významu a vývoji dětské kresby, která je jedním z důležitých prostředků

vyjádření fantazijních představ dítěte. Čtvrtá kapitola se zabývá praktickým využitím

teoretických poznatků v pedagogickém prostředí. Jednotlivé subkapitoly řeší vztahy:

dítě a kniha; dítě a škola. Kapitola je zakončena aplikací poznatků v prostředí

konkrétní mateřské školy. Obsahuje informace o provedení krátké studie ve věkově

heterogenním kolektivu dětí předškolního věku, která je založena na případové studii

a nestandardizovaných rozhovorech. Závěrečná část obsahuje stručné shrnutí

poznatků.

Součástí práce je 18 stran textových a obrazových příloh. Příloha A obsahuje

literární texty, které byly použity při práci s dětmi v mateřské škole. K těmto

literárním textům jsou přiloženy také původní knižní ilustrace. Příloha B se skládá

z vybraných kreseb dětí z Mateřské školy Borek. Tyto kresby jsou rozděleny podle

literárních textů, které mají zobrazovat. Na závěr jsou přiloženy fotografie

zachycující děti při předčítání a kreslení.

V textu jsou použity poznámky pod čarou, které objasňují nebo doplňují

informace, k nimž se vztahují.

Používané odborné termíny jsou uváděny v českém jazyce a jejich znění bylo

konfrontováno s Českou terminologickou databází knihovnické a informační vědy

(TDKIV), záhlaví jsou uváděna v souladu s Databází národních autorit NK ČR.

Citace v textu jsou zapsány metodou zvanou Harvardský systém, tj. pomocí

prvního údaje záznamu a data vydání, stanoveného normou ČSN ISO 690
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a doporučovaného mezinárodní normou ČSN ISO 7144:1986. Na prvním místě je

verzálkami uvedeno příjmení autora, popřípadě korporace, na druhém pak rok vydání

dokumentu. Údaje jsou, z důvodu přehlednosti v textu, uvedeny v hranatých

závorkách. V případě, že je citovaný dokument dílem více autorů, je citován dle

příjmení prvního z nich. Pokud u citovaného dokumentu není uvedena primární

autorská odpovědnost, je citován dle prvních slov z názvu. Rozlišení pomocí malých

písmen (a, b, c) je zvoleno u takových dokumentů, které mají stejný první údaj i rok

vydání. Bibliografické záznamy citovaných zdrojů jsou na konci textu řazeny

abecedně a jsou citovány podle mezinárodních norem ISO 690 a ISO 690-2.

Poděkování autorky si zaslouží Václava Zemanová, vedoucí učitelka

Mateřské školy Borek, za přínosné konzultace a zkušenosti týkající se vzdělávání

dětí předškolního věku a za umožnění práce s dětmi z výše zmíněné mateřské školy.

Autorka by chtěla poděkovat též PhDr. Lidmile Vášové, vedoucí diplomové práce,

za instrukce ohledně struktury této práce a za podnětné postřehy.
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1 ÚVOD

Fantazie a představivost tvoří nepostradatelnou součást osobnosti, bez níž by

člověk nemohl řešit složitější problémy ani by nebyl schopen hledat nové souvislosti

a vyrovnávat se s psychicky náročnými situacemi.

Tyto imaginativní procesy jsou i v současné době stále předmětem vědeckého

zkoumání a jednotlivé psychologické směry se často ve svých tezích rozcházejí.


[…]


ji odlišným způsobem.
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5 ZÁVĚRY

Imaginativní procesy byly dlouhou dobu na okraji vědeckého zájmu,

do popředí se dostaly až v průběhu 19. a 20. století. Imaginací se v minulosti

zabývalo několik psychologických směrů, jejichž pojetí imaginativních procesů bylo

odlišné. Dané psychologické směry se často ve svých domněnkách rozcházely

a získaným poznatkům přičítaly jiný význam. Bylo vypracováno mnoho teorií, které

popisovaly, jak imaginace vzniká a jaký je její smysl. Ani v dnešní době však není

možné stanovit skutečně pravdivou definici.

Pro zkoumání imaginativních procesů u dětí je nutné studovat zároveň jejich

celkový ontogenetický vývoj, na který působí mnoho vnitřních i vnějších vlivů.

V rámci imaginace je žádoucí zaměřit pozornost též na vývoj vybraných klíčových

kompetencí - například na kompetence zrakové, sluchové a verbální. Důraz by měl

být kladen také na vývoj poznávacích procesů a vývoj paměti.

Imaginace patří mezi psychické kognitivní procesy. Uplatňuje se v motivaci,

v sebepoznávání i při názorných myšlenkových operacích. Ovlivňuje také citové

prožívání, napomáhá k udržení duševní rovnováhy a nabízí alternativu k realitě.

Podřazenými pojmy imaginace jsou imaginativní procesy nazvané fantazie

a představivost, které pracují primárně s paměťovými představami. Fantazie využívá

také vjemy a zkušenosti člověka.

Děti používají fantazii častěji než dospělí jedinci. Fantazie jim umožňuje

vyrovnávat se s neobvyklými situacemi a s nedostatkem zkušeností a poznatků.

Ve vývoji dětské fantazie má nezastupitelnou roli dětská ilustrovaná kniha.

Dětem je k dispozici literatura intencionální i neintencionální, která se dále dělí

na jednotlivé literární žánry s odlišným poměrem funkcí fantazijních, didaktických,

relaxačních a poznávacích. Tyto funkce mohou být dostatečně plněny pouze

na základě srozumitelnosti a přiměřenosti věku dítěte.

Dětskou knihu by měly doprovázet kvalitní barevné ilustrace, které dokáží

příběh vhodně dotvářet. Podíl ilustrací v knize se s přibývajícím věkem čtenářů

úměrně snižuje.
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Pro dítě je pravděpodobně nejdůležitějším literárním útvarem tradiční lidová

pohádka, která obsahuje srozumitelný návod, jak zvládat psychické napětí a vnitřní

konflikty spojené s přirozeným vývojem dítěte (například Oidipovský komplex,

sourozenecká nevraživost). Pohádka působí pozitivně na rozvoj rozumových

schopností dítěte, oslovuje je a rozvíjí jeho fantazii. Pohádkové postavy jsou silně

polarizované a jednorozměrné (v pohádkách se nevyskytují ambivalentní postavy).

Pohádkové postavy nabízejí dítěti vzory a umožňují mu, aby se s nimi ztotožnilo.

Vyprávění pohádek a předčítání z knih je nezbytné pro zdárný vývoj

osobnosti dítěte. Jedná se nejen o samotný akt čtení či vypravování, ale i o zvláštní

chvíli, při níž je dítěti věnována individuální pozornost a při níž je navozen

oboustranný pocit vzájemného porozumění.

Dítě by se s knihou mělo setkávat již od raného věku. Nezastupitelnou úlohu

v utváření vztahu dítěte ke knize má rodina. Velký význam má rovněž mateřská

škola, v níž by kniha měla být často a aktivně využívána při různorodých činnostech

tak, aby byla u dětí postupně zvyšována úroveň jejich pregramotnosti. Mateřská

škola vhodně doplňuje působení rodiny - při špatném fungování rodiny může

nedostatky zmírňovat, nikoliv zcela nahradit.

Dětské čtenářství je silně ovlivněno zkušeností dítěte s jeho první přečtenou

knihou.

V rámci diplomové práce byla vypracována krátká studie zabývající se

vlivem knihy na fantazii dítěte předškolního věku, jejímž úkolem bylo zjistit

pravdivost výše uvedených teoretických poznatků. Tato studie byla provedena

ve věkově heterogenním kolektivu dětí předškolního věku, na základě poslechu

vybraných literárních textů a jejich výtvarného vyjádření kresbou.

Z výsledků lze usuzovat, že předčítání má pozitivní vliv na udržení

pozornosti, zlepšení paměti a vyjadřování, na rozvoj fantazie i na zvyšování úrovně

pregramotnosti. Byl potvrzen význam působení rodiny na vztah dítěte ke knize

i důležitost předškolního vzdělávání. Knihy s ilustracemi jsou dětmi

upřednostňovány, ilustrace pozitivně působí na udržení pozornosti dítěte.

Výtvarné vyjádření dětí je snadno ovlivnitelné jak knižními ilustracemi, tak

i kresbami okolních dětí z kolektivu – děti snadno přejímají cizí fantazijní představy.
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Zároveň jsou frustrované, když úroveň jejich výtvarného vyjádření nedokáže zcela

popsat jejich konkrétní fantazijní představu.

Na základě výše uvedených faktů lze konstatovat, že není možné posuzovat

působení knihy na rozvoj dětské fantazie, aniž bychom vzali v potaz všechny

aspekty, které na tento vztah mají vliv. Zároveň je možné shledat, že význam knihy

v pozitivním působení na dětskou fantazii je značný.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADHD Hyperaktivita s poruchou pozornosti (Attention Deficit Hyperactivity

Disorder)

IBBY Mezinárodní sdružení pro dětskou knihu (International Board on

Books for Young People)

MŠ Mateřská škola

NK ČR Národní knihovna České republiky

TDKIV Česká terminologická databáze z oblasti knihovnictví a informační

vědy
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