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Zájem o dětské čtenáře vedl diplomantku k volbě tématu práce. Po zevrubném studiu odborné
literatury (viz rozsáhlý soupis prostudovaných informačních pramenů) se autorka zaměřila na
vývoj dětské fantazie v souvislosti s vývojem v předčtenářském období a v době, kdy dítě už
čtení ovládá a rozumí čtenému textu.

V úvodní kapitole Pedagogicko-psychologické aspekty dětské imaginace - se autorka stručně
zabývá ontogenezí jedince, popisuje a vysvětluje imaginativní procesy. Uvádí různá vymezení
pojmů imaginace, fantazie, představivost tak, jak se vyskytují v rozličných odborných
publikacích.

V další kapitole autorka rozebírá literární žánry literatury pro děti a věnuje pozornost i
některým literárním postavám (zejména pohádkovým) a vztahu dítěte k nim.

Vztah ilustrace (knižní i časopisecké) a dětské kresby autorka probírá v následující kapitole.
Pojednání o knižní ilustraci v dětské literatuře je velmi zajímavé a dává prostor k diskusi.

Čtvrtá kapitola – Praktické využití poznatků z oblasti rozvoje fantazie v pedagogickém
prostředí – sleduje problematiku dětského čtenářství (event.nečtenářství) a vlivu sociálního
prostředí – rodiny, mateřské školy, 1.stupně základní školy. Diplomantka využila možnosti
ověřit si v prostředí mateřské školy vliv četby (předčítání pohádek, říkadel apod.) na výtvarné
projevy dítěte.

V příloze jsou uvedeny texty, kterých autorka použila pro předčítání, a dětské kresby, které
se k nim vztahují. Text je vlastně případovou studií, kterou autorka prokázala schopnost
převést teoretické poznatky do praxe. Vysoce hodnotím samostatnost diplomantky při této
studii, jakož i v celé diplomní práci.

Předložená diplomní práce je na vysoké jazykové i odborné úrovni, proto ji hodnotím jako
výbornou a doporučuji k obhajobě.

Dr.Lidmila Vášová.